

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Бобоева Бимарям Абдувоҳидовна дар мавзуи «Чанбаи педагогии урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ дар ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст

Урфу одат ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик, ки асрҳо боз озмудашуда ва дорои қувваи бузурги тарбиявӣ мебошанд, имрӯз ҳам дар тарбияи ахлоқи шоистаи насли наврас нақши муҳим гузошта истодаанд. Аммо лозим ба таъкид аст, ки имрӯз чӣ дар оила ва чӣ дар муассисаҳои таълимӣ аз ин ганҷинаи арзишманди тарбиявӣ кам истифода мебаранд. Имрӯз вобаста ба коста гардидани тарбияи ахлоқии насли наврас зарурияти эҳё ва дар тарбияи насли наврас самаранок истифода бурдан аз урфу одат ва анъанаҳои миллии ба миён меояд. Ҳамзамон, масъалаи ҳалталаб дар он зоҳир меёбад, ки падару модарон аз таърихи анъанаҳои неки ниёгон кам огаҳӣ доранд ва дар тарбияи фарзандон аз роҳу воситаҳои ба талаботи педагогӣ ҷавобгу набуда истифода мебаранд, ки ин дар навбати худ, ба оқибатҳои нохуш ҳам оварда мерасонад. Ҳамин тавр, дар тарбияи фарзандон як фазои холигӣ ба миён меояд.

Диссертатсияи Бобоева Бимарям Абдувоҳидовна «Чанбаи педагогии урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ дар ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол ин фазои холиро пур карда метавонад.

Унвончу дар таҳқиқоти худ он нуктаро ба эътибор гирифтааст, ки кӯдакон аввал дар шароити оила ташаккул меёбад ва дар тарбия намудан ва ба камол расонидани шахси комил ва фозили ҷамъият урфу одат ва анъанаҳои таърихӣ халқи тоҷик хидмати арзишманд карда метавонанд.

Муҳаққиқ бо дарки дурусти масъалаи таҳқиқшаванда ибраз намудааст, ки шароити мусоирӣ гузариши ҷамъият ба сатҳи нави тараққиёти худ эҳёи анъана ва урфу одатҳои нав ва меъёрҳои ахлоқи умумиинсониро ба миён мегузорад. Дар диссертатсия истифодаи урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ дар алоқамандӣ бо анъанаҳои нав амалӣ гардидааст. Ҳамзамон, унвончу дуруст изҳори ақида намудааст, ки имрӯз вазифаи илми педагогика ва олимону муҳаққиқон аз он иборат аст, ки анъанаҳои миллиро ҳаматарафа омӯхта, таҳқиқ намуда, ба онҳо баҳои воқеӣ диҳанд. Маҳз, бо дарназардошти гуфтаҳои болозикр унвончу корҳои таҷрибавӣ-озмоишии худро оид ба истифодаи урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ дар тарбияи арзишҳои маънавӣ-ахлоқии мактаббачагони хурдсол ташкил намудааст.

Шиносоӣ бо мазмуни автореферат аз он гувоҳӣ медиҳад, ки унвончу воқеан ба таҳқиқи масъалаи мазкур ҷиддӣ муносибат намудааст. Аз ин ҷост, ки мавҷуд будани анъанаҳои зиёди миллиро зикр намудааст, ки шояд баъзе аз онҳоро падару модарон надонанд. Бо назардошти ин, таҷрибаи оилаҳои муваффақро оид ба истифодаи урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ дар тарбияи арзишҳои маънавӣ-ахлоқии мактаббачагони хурдсол тарғиб намудааст, ки ин кори анҷомдодаи ӯ қобили дастгирист.

Унвончу дар ҳар марҳилаи таҳқиқот оид ба корҳои анҷомдода ҳулосаҳои мантиқан дурусти илмӣ бароварда, дар ин замина ба падару модарон оид ба истифодабарии урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ дар тарбияи арзишҳои маънавӣ-ахлоқии мактаббачагони хурдсол тавсияҳои судманд ироа намудааст.

Асоси методологӣ ва назариявии таҳқиқот мантиқан ва мувофиқи талаботи оид ба корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ мавҷудбуда ба шакл дароварда шуда, пояи илмӣ таҳқиқот, татбиқи амалии он, методҳои таҳқиқот, анҷоми ҳар як давраи таҳқиқот давоми мантиқии яқдигар буда, ба

талаботҳои қабулшуда нисбат ба кори илмӣ-таҳқиқотӣ ҷавобгӯ мебошанд.

Ҳамин тавр, бо назардошти гуфтаҳои болозикр таҳқиқоти анҷомдодашуда кори арзишманди илмӣ ба ҳисоб рафта, унвонҷӯ Бобоева Бимарям Абдувоҳидовнаро сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика мебошад.

Муқарриз,

номзади илмҳои педагогӣ,

дотсенти кафедраи методикаи

таҳсилоти ибтидоии Донишгоҳи

давлатии омӯзгории Тоҷикистон

ба номи Садриддин Айни:



Бегимов Хусен Худоевич

Имзои Ҳ. Х. Бегимовро тасдиқ мекунам.

Сардори раёсати кадрҳо ва корҳои

махсуси ДДОТ ба номи Садриддин Айни:



А. Мустафозода

18.05.2023

Мавлумот барои тамос:

734025, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ 121,

Тел: +992. 985. 762. 634; E-mail: begimovhusen@gmail.com